








 اਦی඼່م ا੗ھار೥ฬه ماॻی
 مالياتهاي قانون اصلاحيه 95 ماده اجرائي نامه آئين 3 و 1 مواد مطابق

 مالياتي رمف است رسيده دارائي و اقتصادي امور وزير تصويب به كه مستقيم

.است شده تعيين حقوقي و حقيقي اشخاص



انواع 
اظهارنامه

اظهارنامه قضايي

اظهارنامه گمركي

اظهارنامه ارزي

اظهارنامه مالياتي



 اਦیاৗواع ا੗ھار೥ฬه ماॻی
حقوقي اشخاص عملكرد بر ماليات اظهارنامه.١
)مسو گروه و دوم گروه اول، گروه (مشاغل عملكرد بر ماليات اظهارنامه.٢
املاك اجاره اظهارنامه.٣

افزوده ارزش بر ماليات اظهارنامه.۴



الන෫روষیਔی 		 ජ໑اउل و پروଖ ی تکേࣱل ا੗ھار೥ฬه ی
 در را خود درآمدهاي و فعاليت كليه بايست مي مالياتي مؤدي :1 نكته
 نصورتاي غير در نمايد درج صحيح نحوه به مالياتي اظهارنامه تسليم هنگام
 شده كتمان درآمد و فعاليت شده احراز و مثبته مدارك و اسناد مطابق

.دگرد مي رفتار آن با اظهارنامه تسليم عدم همانند و شده جريمه مشمول
  

 سابح و ترازنامه مالياتي، اظهارنامه تسليم از مالياتي مؤدي چنانچه :2نكته
  ماده بخشش قابل غير جريمه بر علاوه ننمايد اقدام سال 3 در سودوزيان

.است گرديده نيز مالياتي جرم مشمول قانون 193 و 192



ฬھار੗ی ا਩واࠛد زماड़ بات وඇඐୃ ه ی೥		یਔیষروන෫ال 
 و اسناد يا و دفاتر مالياتي، اظهارنامه ارائه :مكرر 146 ماده 1 تبصره
 و قانون كه ترتيبي به مقرر موعد در قانون اين ) 95 (ماده موضوع مدارك
  مكشوراعلا مالياتي امور سازمان سوي از مدارك و اسناد براي مورد حسب

.گردد مي



ඌিඁࢌ म ଘ࣫ل ٩٩و ඟ٩٨د ৎفاوت بارز ا੗ھار೥ฬه ماॻیاਦی عملࢁ 
 مهنا آئين و مستقيم مالياتهاي قانون 94/04/31 اصلاحيه 97 ماده موجب به

 اتمقرر مطابق مالياتي اظهارنامه تسليم صورت در مزبور قانون 219 ماده
 امور اداره سوي از برآوردي بصورت ماليات مشمول درآمد تعيين قانوني
 ويس از اظهارنامه تسليم عدم صورت در و است قانوني محمل فاقد مالياتي
 اً رأس مؤدي اقتصادي اطلاعات و فعاليت اساس بر مالياتي امور اداره مؤدي،

.نمايد مي اقدام مالياتي اظهارنامه تهيه به نسبت



म ଘ࣫لඌিඁࢌ ٩٩و ٩٨ࢁඟدعمل ৎفاوت بارز ا੗ھار೥ฬه ماॻیاਦی 
 از مالياتي مؤدي آتي سالهاي و 99 و98 سالهاي عملكرد براي كه صورتي در

 در درجمن ماليات مبلغ به نسبت و نمايد امتناع مالياتي اظهارنامه تسليم
 يستبا مي موديان قبيل اين باشد داشته اعتراض ماليات تشخيص برگ
 ياتيمال اظهارنامه ارائه به نسبت تشخيص برگ ابلاغ تاريخ از روز 30 ظرف

.رددگ مي قطعي ماليات و نبوده وارد اعتراض غيراينصورت در نمايند اقدام



؟د چࢉوଡ رभتار ਗی ॴودبا ࠛدم اراଣ د༙ୃ ਭ భ࣪وه رণیدਛی ೰دی
 درخواست صورت در قانون اصلاحيه 219 ماده موضوع نامه آئين موجب به

 در باشدن مالياتي صفر نرخ دوره در كه مالياتي مؤدي چنانچه رسيدگي گروه
 اصلاحيه 193 ماده موضوع جريمه مشمول صرفاً دفاتر ارائه عدم صورت

.شد خواهد م.م.ق 94/04/31



مقانون مالياتهاي مستقي 155ماده 



مقانون مالياتهاي مستقي 155ماده 

 هر ماه فروردين اول از كه شمسي سال يك از است عبارت مالياتي سال
 اشخاص مورد در لكن شود مي ختم سال همان ماه اسفند آخر به و شروع سال

 ياتيمال سال با اساسنامه موجب به آنها مالي سال كه ماليات مشمول حقوقي
 خيصتش مبناي مالياتي سال جاي به آنها مالي سال درآمد كند نمي تطبيق
 يانز و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه تسليم موعد و گيرد مي قرار ماليات

.دباش مي مالي سال از پس شمسي ماه چهار آنها ماليات پرداخت رسيد سر و



انواع 
روشهاي 

تسليم 
اظهارنامه 
مالياتي

110ماده 

178ماده 

دستورالعمل  5بند 
دادرسي مالياتي

از طريق اداره (كاغذي 
)پست

از طريق اداره (كاغذي
)پست

تحويل به اداره امور (كاغذي
رم افزار ن(يا الكترونيكي) مالياتي

)مالياتي

 در يماليات اظهارنامه عبارت حتماً مالياتي اظهارنامه پست هنگام در :نكته
 سليمت تاريخ منزله به پست به تحويل تاريخ .گردد درج پستي رسيد

.باشد مي مالياتي اظهارنامه



انواع 
اظهارنامه 

مالياتي 
عملكرد

اصلي

جايگزين

226تبصره اصلاحي

110ماده 

110ماده 



قانون مالياتهاي مستقيم 110ماده 

 يمتك زيان و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه اند مكلف حقوقي اشخاص
 مالياتي سال از پس ماه چهار تا حداكثر را خود مدارك و اسناد دفاترو به

 سه ميزان مورد حسب و سهامداران و شركا هويت فهرست با همراه
 كه مالياتي امور ادارة به را آنها از يك هر نشاني و سهام تعداد يا مالشركه

 تعلقم ماليات و تسليم است واقع آن در حقوقي شخص اصلي فعاليت محل
 ستفهر تسليم مزبور، فهرست اولين تسليم از پس .نمايند پرداخت را

 داختپر و اظهارنامه تسليم محل .بود خواهد كافي بعد سنوات در تغييرات
 ايران در كه ايرا از خارج مقيم مؤسسات و خارجي حقوقي اشخاص ماليات
. است تهران باشند نمي نمايندگي يا اقامتگاه داراي



قانون مالياتهاي مستقيم 110ماده 

 نيز معافيت دوران در حقوقي اشخاص و داران كارخانه مورد در ماده اين حكم
.بود خواهد جاري
 نحوة نقانو اين مقررات طبق كه درآمدهايي به نسبت حقوقي اشخاص :تبصره
 الياتيم اظهارنامة تسليم به مكلف است شده مقرر آن تشخيص براي ديگري

.نيستند است شده بيني پيش مربوط فصلهاي در كه جداگانه



مقانون مالياتهاي مستقي 226تبصره ماده 



مقانون مالياتهاي مستقي 226تبصره ماده 

 حاءان از نحوي به كه صورتي در ميشود داده اجازه مالياتي مؤديان به :تبصره
  تباهياش محاسبه نظر از تسليمي زيان و سود حساب يا ترازنامه يا دراظهارنامه

 متسلي مهلت انقضاي تاريخ از ماه يك ظرف لازم مدارك ارائة با باشد، شده
 زيان و سود حساب يا ترازنامه يا اظهارنامه و اقدام اشتباه رفع به نسبت اظهارنامه
 ؤديم اظهارنامة تسليم تاريخ حال هر در و نمايد تسليم مورد حسب را اصلاحي

.باشد مي اول اظهارنامة تسليم تاريخ



مقانون مالياتهاي مستقي 226تبصره ماده 

 تصور خلاف بر 226 ماده تبصره مفاد در اشتباهي محاسبه از منظور : نكته
 است ممكن مواردي در و نبوده رياضي اصلي عمل چهار به منحصراً همگان
 مودهن ثبت ابرازي مدارك و اسناد و دفاتر در را پولي و مالي وقايع كليه مؤدي
 در تيح كه باشد نموده منعكس و انتقال آنرا اشتباهاً مالياتي اظهارنامه در ولي

 اصلاحي هاظهارنام اعتبار به خللي زيان سودو حساب و ترازنامه تغيير با اينصورت
.نيست وارد



ص مورخ /1219/200بخشنامه سازمان به شماره 
226در خصوص تبصره ماده  1392/07/07

 اي اظهارنامه در انحاء از نحوي به صورتيكه در شود مي داده اجازه مالياتي مؤديان به
 رايها با باشد، شده اشتباهي محاسبه نظر از تسليمي زيان و سود حساب يا ترازنامه
 اشتباه رفع به نسبت اظهارنامه تسليم مهلت انقضاي تاريخ از ماه يك ظرف لازم مدارك
  و ايدنم تسليم مورد حسب را اصلاحي زيان و سود حساب يا ترازنامه يا واظهارنامه اقدام

"باشد مي اول اظهارنامه تسليم تاريخ مودي اظهارنامه تسليم تاريخ درهرحال

:گردد مي مقرر اجرائي رويه وحدت منظور به بنابراين
 انقضاي ختاري از اصلاحي اظهارنامه تسليم بر مبني مذكور تبصره صراحت به توجه با .1

 ايانقض از قبل تسليمي اظهارنامه گونه هر ماه، يك مدت به اظهارنامه تسليم مهلت
 در ميتسلي اظهارنامه آخرين و تلقي اصلي اظهارنامه عنوان به ارنامههاظ تسليم لتهم

 ملاك اصلي اظهارنامه عنوان به باشد شده تسليم مقررات رعايت با كه مقرر موعد
.بود دهخوا رسيدگي



 سليمت به نسبت اظهارنامه تسليم مهلت انقضاي از پس مودي چنانچه .2
 هك صورتي باشد،در نموده اقدام قانوني مقرر مهلت در اصلاحي اظهارنامه
 اظهارنامه آخرين با مقايسه در مذكور اصلاحي اظهارنامه ارقام مغايرت
 يا حياصلا حسابداري سند ثبت نتيجه از مقرر،ناشي مهلت در تسليمي
 به باشد،ن مودي قانوني دفاتر در اصلي اظهارنامه تسليم از پس مالي رويداد
 قبول قابل مذكور قانون 226 ماده تبصره موضوع اصلاحي اظهارنامه عنوان
.بود خواهد

ص مورخ /1219/200بخشنامه سازمان به شماره 
226در خصوص تبصره ماده  1392/07/07



 226اظهار نظر مدير كل دفتر فني در خصوص تبصره ماده 
قانون مالياتهاي مستقيم



قانون مالياتهاي مستقيم 210ماده 

 برگ ابلاغ تاريخ از روز ده ظرف را خود شدة قطعي ماليات مؤدي هرگاه
 وا به اجرايي برگ موجب به مالياتي امور ادارة ننمايد پرداخت قطعي
 يا ازدبپرد را خود بدهي كليه ابلاغ تاريخ از ماه يك ظرف ميكند ابلاغ

.بدهد مالياتي امور ادارة به را آن پرداخت ترتيب



قانون مالياتهاي مستقيم 210ماده 

 تشخيص مدارك ، ماليات مبلغ و نوع بايد اجرايي برگ در : 1 تبصرة
 علقمت جريمة و قبلي شدة پرداخت مبلغ ، مالياتي سال ، بدهي قطعي
.گردد درج

 يا اظهارنامه در مذكور مؤدي قبول مورد ماليات از قسمت آن : 2 تبصرة
 عمليات طريق از و ميشود تلقي قطعي ماليات عنوان به تسليمي ترازنامة

است وصول قابل اجرايي



೥ฬھار੗࣓م اൎ࡟ل ়سख़یਦیاॻه ما
 كه ار قانون اين موضوع هاي اظهارنامه ميتوانند مالياتي مؤديان : 177 ماده

 ادارة هب رسيد اخذ با تفكيك به هستند آن تسليم به مكلف مورد حسب
 ياتيمال امور ادارة صورت اين در .نمايند تسليم سكونت محل مالياتي امور

 را ميتسلي اظهارنامة و نموده منعكس مؤدي پروندة در را مراتب بايد مذكور
 يمتسل .دارد ارسال ربط ذي مالياتي امور ادارة به اقدام براي روز سه ظرف

 محك در مترتب آثار لحاظ از سكونت محل امورمالياتي ادارة به اظهارنامه
 شامل ماده اين حكم .بود خواهد مربوط مالياتي امور ادارة به آن تسليم
 ريديگ مالياتي امور ادارة به اشتباهاً را خود اظهارنامة مؤدي كه نيز مواردي

.بود خواهد نمايد تسليم مربوط شهرستان در



೥ฬھار੗࣓م اൎوࠛد ়سड़یਦیاॻه ما
 تسليم براي مقرر موعد يا مهلت روز آخرين هرگاه : 177 ماده 1 تبصرة

 به مكلف مقررات موجب به مالياتي مؤدي كه سايراوراقي يا اظهارنامه
 گردد عمومي يا رسمي تعطيلات يا باتعطيل مصادف ميباشد، آن تسليم
 اي مهلت جزء مورد برحسب مزبور تعطيلات يا تعطيل از بعد روز اولين
.شد خواهد محسوب مذكور اوراق يا اظهارنامه تسليم جهت مقرر موعد



يمقانون مالياتهاي مستق 157و  156ماده 



়سਖ࣓ൎی य़ھ࢑ࢌ رণیدਛی ا੗ھار೥ฬه ୓ی
 بر ماليات مؤديان اظهارنامة است مكلف مالياتي امور ادارة :م.م.ق 156 ماده
 رحداكث است شده تسليم قانوني موعد در كه منبع هر درآمد مورد در را درآمد
 گيرسيد اظهارنامه تسليم براي مقرر مهلت انقضاي تاريخ از سال يك ظرف
 يا و ننمايد صادر درآمد تشخيص برگ مذكور مدت ظرف كه صورتي در .نمايد

 به را مذكور درآمد تشخيص برگ الذكر فوق يكسال انقضاي از پس ماه سه تا
 دفاتر كه مودياني براي و ميشود تلقي قطعي مؤدي اظهارنامة نكند ابلاغ مؤدي
 اشاره لهيكسا رسيدگي مهلت به ماه دو شود مي رسيدگي قابل غير و مردود آنان

.گردد مي افزوده شده



مقانون مالياتهاي مستقي 156ماده 

 حداكثر كه 99 سال عملكرد براي حقوقي اشخاص اظهارنامه تسليم مهلت :نكته
 خمور از مالياتي اظهارنامه به رسيدگي يكسال مهلت باشد مي 1400/05/31

.بود خواهد زماني مبدا مالياتي امور اداره براي 1400/05/31



رت ࠛدم ়سൎ࣓مय़ھ࢑ࢌ رণیدਛی ا੗ھار೥ฬه  ماॻیاਦی  ફ భو
 يمتسل از مقرر موعد در كه درآمد بر ماليات مؤديان به نسبت :م.م.ق 157 ماده

 لفمك قانون اين مقررات طبق اصولاً يا اند نموده درآمدخودداري منبع اظهارنامة
 پنج اتيمالي زمان مرور نيستند ماليات پرداخت رسيد سر در اظهارنامه تسليم به

 الس پنج گذشتن از پس و يباشد م ماليات پرداخت رسيد سر تاريخ از سال
 درآمد مدت اين ظرف كه اين مگر بود، نخواهد مطالبه قابل متعلق ماليات مذكور
 از پس ماه سه ظرف حداكثر و صادر ماليات تشخيص برگ و تعيين مؤدي

.شود ابلاغ مؤدي به صادره تشخيص برگ مذكور سال پنج انقضاي



رت ࠛدم ়سൎ࣓مय़ھ࢑ࢌ رণیدਛی ا੗ھار೥ฬه  ماॻیاਦی  ફ భو
 مؤدي غير از علت هر به ماليات كه مواردي در :م.م.ق 157 ماده تبصره
 مطالبه مالياتي اختلاف حل هيأت طرف از مراتب تأييد از پس باشد شده مطالبه
 و گردد مي تلقي يكن لم كان باشد كه هاي مرحل هر در مؤدي غير از ماليات

 ناي موضوع زمان مرور رعايت بدون است مكلف مالياتي امور ادارة صورت اين در
 مؤدي از را متعلق ماليات مزبور، هيأت رأي صدور تاريخ از سال يك ظرف ماده

.بود خواهد زمان مرور مشمول گرنه و نمايد مطالبه واقعي



مقانون مالياتهاي مستقي 189ماده  



مقانون مالياتهاي مستقي 189ماده 

 سه طي چنانچه قانون اين موضوع حقيقي اشخاص همچنين و حقوقي اشخاص
 قبول مورد آنان مدارك و دفاتر و زيان و سود حساب و ترازنامه متوالي سال

 به مراجعه بدون اظهارنامه تسليم سال در را سال هر ماليات و باشد قرارگرفته
 اصل ) 5 %( درصد پنج معادل باشند كرده پرداخت مالياتي اختلاف حل هيأتهاي
 قانون اين ) 190 ( مادة در مقرر مزاياي از استفاده بر علاوه مذكور سال سه ماليات

 حساب در يا پرداخت جاري هاي وصولي محل از حسابي خوش جايزة عنوان به
.شد خواهد منظور بعدآنان سنوات

.بود خواهد معاف ماليات پرداخت از مزبور جايزة



قانون مالياتهاي مستقيم 190ماده 

در قررم رسيد سر از قبل مالي سال هر عملكرد ماليات بابت پرداختي الحساب علي
ددرص يك معادل هاي جايز تعلق موجب عملكرد ماليات پرداخت براي قانون اين

 ماليات از كه بود خواهد مقرر رسيد سر تا ماه هر ازاي به پرداختي مبلغ) %1( 

.شد خواهد كسر عملكرد همان متعلق

 %1.5 به 190 ماده موضوع جايزه اقتصادي عالي شوراي مصوبه مطابق : نكته

.يافت افزايش



مقانون مالياتهاي مستقي 192ماده  



قانون مالياتهاي مستقيم 192ماده 

 بابت از قانون اين مقررات موجب به كه او نماينده يا مؤدي كه مواردي كليه در
 آن تسليم هب نسبت چنانچه است مالياتي اظهارنامه تسليم به مكلف ماليات پرداخت

 صددر سي معادل بخشودگي قابل غير جريمه مشمول نكند، اقدام مقرر موعد در
 و نقانو اين موضوع مشاغل صاحبان و حقوقي اشخاص براي متعلق ماليات ) 30%(

 .باشد مي مؤديان ساير براي متعلق ماليات ) 10 %( درصد ده
 يا و تسليمي هاي اظهارنامه در شده كتمان درآمدهاي درمورد ماده اين حكم

.است جاري نيز واقعي غير هاي هزينه








